- Hoc ego sum domino – dominum me forte vocabat –  
 Laturus, votis si favet ille meis.
- 205 Pars numerosa subest populi, matrum atque virorum,  
 Infantum, iuvenum, sexu ab utroque simul:  
 Quos pater et genetrix sub libertatis honore  
 Liquere, ex illo libera turba manent.  
 Quorum si cartas vitium, vase ille vetusto,  
 210 His ego, tu donis mox potiere meis.<sup>129</sup>  
 Alter ait: ‘Mihi sunt vario fucata colore<sup>129</sup>  
 Pallia, quae misit, ut puto, torvus Arabs. (...)’
- 226 Alter ait ‘dabimus, quae rogo si dederis.  
 Vitibus atque oleis, herbis ornatus et hortis,  
 Inriguus patris est morte relictus ager.  
 Inde mihi partes fratresque sororque requirunt,  
 230 Consorte hunc nullo solus habere velim.  
 Voti compos ero, tibi si mea vota placebunt,  
 Quae do si capias, quae rogo, rite dabis.’  
 Subripere ille lares socii cupit, iste novales,  
 Ambo aliena quidem hic tenet, ille cupit.
- 235 Alter ut adquirat, ne perdat aduritur alter,  
 Iste ensem et galeam, hic dare scuta parat.  
 Res patris unus habet, frater cupit alter habere,  
 Et dare vult mulos alter, et alter equos.  
 Haec pars dives opum, pars instat cetera plebis,
- 240 Quod quaerant omnes, quodque querantur habent.  
 Sed nec eis deerat dandi tamen apta voluntas,  
 Diversis unus viribus usus erat.  
 Magna ut maiores, sic promunt parva minores,  
 Dum fore quae cupiunt hac sibi sorte putant.
- 245 Iste tuo dictas de nomine, Cordoba, pelles<sup>130</sup>,  
 Hic niveas, alter protrahit inde rubras.  
 Linea qui potis est, qui non, fert lanea dona,  
 Tagmen et hic capitis, hic pedis, ille manus.  
 Quo facies humore levi palmasque solemus  
 Tergere, quis dandum textile munus habet. (...).
- 255 O scelerata lues, partes diffusa per omnes,  
 O scelus, o furor, o res truculenta nimis.  
 Quae sibi captivum totum male vindicat orbem,  
 Nec deest, qui det, nec qui male capta ferat.  
 Flectere sic properant me, nec tamen esse puterent  
 260 Talem, ni talis ante fuisset ibi.  
 Nemo in aquis apros, in silvis squamea dona,

<sup>129</sup> Cf. Vergilius, *Liber Georgicon*, IV, 335. “Fleeces with deep rich hues of the sea’s own emerald dyed”, *The Georgics of Virgil*, translated by Arthur S. Way, London: Macmillan and Co., 1912.

<sup>130</sup> Spanish hide was a luxury good.

Inque rogos undis, in face quaerit aquas. (...).

283 Haec ego pertractans sumebam parva libenter,  
 Quae non saeva manus, cara sed illa dabat<sup>131</sup> :  
 Scilicet arboreos fructus hortique virentis,  
 Ova, merum<sup>132</sup>, panes, cornipedumque cibos.  
 Sumpsimus et teneros pullos, modicasque volucres,  
 Corpora sunt quarum parva, sed apta cibis.  
 O felix omnis virtus, discretio si quam  
 290 Virtutum nutrix temperat, ornate, alit. (...).